СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 марта 1978 г. N 201

О ПОРЯДКЕ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕЛИОРАТИВНЫХ РАБОТ

И СВЯЗАННЫХ С НИМИ ЗАТРАТ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ
В КОЛХОЗАХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ГОСУДАРСТВА

В связи с Постановлением ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 8 декабря 1975 г. N 991

"Об  отнесении  затрат  по  коренному  улучшению  земель  в  колхозах  за  счет  государственных
централизованных капитальных вложений"  (СП СССР, 1976, N 1,  ст. 1)  и  в целях обеспечения
единого  порядка  финансирования  мелиоративных  работ  и  связанных  с  ними  затрат,
осуществляемых в колхозах за счет средств государства, Совет Министров СССР постановляет:

1.  Принять  предложение  Госплана  СССР,  согласованное  с  Министерством  сельского
хозяйства  СССР,  Министерством  мелиорации  и  водного  хозяйства  СССР,  Министерством
финансов  СССР  и  Советами  Министров  союзных  республик,  об  отнесении  за  счет
государственных  капитальных  вложений,  предназначенных  на  развитие  сельского  хозяйства,
следующих затрат:

затраты  на  строительство  и  переустройство  закрытого  дренажа  и  открытой
внутрихозяйственной  осушительной  сети  и  культуртехнические  работы  на  землях
экономически слабых колхозов вне районов избыточного увлажнения в размере 85 процентов
всех затрат;

затраты  на  строительство  прудов,  водоемов  и  лиманов,  имеющих  межхозяйственное
значение,  создание  полезащитных  лесных  полос,  террасирование  склонов  и  строительство
противоэрозионных гидротехнических и противоселевых сооружений;

затраты  на  строительство  эксплуатационных  внутрихозяйственных  дорог  на  осушенных
землях в районах избыточного увлажнения;

затраты на устройство ограждений по внешнему контуру пастбищ в Нечерноземной зоне
РСФСР, на Черных землях и Кизлярских пастбищах;

затраты, связанные с рассолением солончаковых земель в Араратской равнине (включая
стоимость отработанной серной кислоты и других промышленных отходов, применяемых для
рассоления  земель,  затраты  на  перевозку  и  внесение  их  в  почву,  а  также  на  промывку  этих
земель, производимую до сдачи их в эксплуатацию);

затраты, связанные с переселением граждан с хуторов и из мелких населенных пунктов,
расположенных  на  осушаемых  землях  в  Нечерноземной  зоне  РСФСР  и  западных  областях
Украинской ССР, в колхозные поселки;

затраты,  связанные  с  переселением  граждан  с  хуторов,  расположенных  на  землях
колхозов в Литовской ССР, Латвийской ССР, Эстонской ССР и Белорусской ССР.

2.  Признать  утратившими  силу  решения  Правительства  СССР  согласно  прилагаемому
перечню.

Утвержден
Постановлением

Совета Министров СССР
от 13 марта 1978 г. N 201

ПЕРЕЧЕНЬ

УТРАТИВШИХ СИЛУ РЕШЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА СССР

1.  Абзац  первый  подпункта  "б"  пункта  1  Постановления  Совета  Министров  СССР  от  4

января  1966  г.  N  4  "О  мероприятиях,  связанных  с  переселением  граждан  с  хуторов,
расположенных на осушаемых землях в Литовской ССР, Латвийской ССР и Эстонской ССР" (СП
СССР, 1966, N 2, ст. 12).

2.  Пункт  "б"  распоряжения  Совета  Министров  СССР  от  10  марта  1966  г. N  477  в  части
осуществления мероприятий, связанных с переселением граждан с хуторов, расположенных на
землях  колхозов,  в  порядке и на  условиях,  предусмотренных абзацем первым подпункта  "б"
пункта 1 Постановления Совета Министров СССР от 4 января 1966 г. N 4.

3. Распоряжение Совета Министров СССР от 7 марта 1968 г. N 484.
4. Подпункт "а" пункта 1 Постановления Совета Министров СССР от 11 сентября 1968 г. N

725 "О дополнительных мерах помощи гражданам, переселяющимся с хуторов в совхозные и
колхозные  селения  в Литовской ССР"  в  части  возмещения  затрат,  связанных  с  переселением
граждан с хуторов, расположенных на землях колхозов, в порядке, предусмотренном абзацем
первым подпункта "б" пункта 1 Постановления Совета Министров СССР от 4 января 1966 г. N 4.

5.  Пункт  "б"  распоряжения  Совета  Министров  СССР  от  14  марта  1969  г. N  552  в  части
осуществления мероприятий, связанных с переселением граждан с хуторов, расположенных на
землях  колхозов,  в  порядке и на  условиях,  предусмотренных абзацем первым подпункта  "б"
пункта 1 Постановления Совета Министров СССР от 4 января 1966 г. N 4.

6.  Пункт  1  Постановления  Совета  Министров  СССР  от  7  августа  1969  г.  N  630  "О
дополнительных  мерах  помощи  гражданам,  переселяющимся  с  хуторов  в  совхозные  и
колхозные селения Латвийской ССР и Эстонской ССР" в части возмещения затрат, связанных с
переселением  граждан  с  хуторов,  расположенных  на  землях  колхозов,  за  счет  средств
государственного бюджета, выделяемых на операционные расходы.

7.  Пункт  "б"  распоряжения  Совета Министров  СССР  от 7  августа 1969  г. N 1668  в  части
осуществления мероприятий, связанных с переселением граждан с хуторов, расположенных на
землях  колхозов,  в  порядке и на  условиях,  предусмотренных абзацем первым подпункта  "б"
пункта 1 Постановления Совета Министров СССР от 4 января 1966 г. N 4.

8.  Пункт  1  Постановления  Совета  Министров  СССР  от  24  декабря  1969  г.  N  975  "О
дополнительных  мерах  помощи  гражданам,  переселяющимся  с  хуторов  в  совхозные  и
колхозные  селения Белорусской ССР"  в  части  возмещения  затрат,  связанных  с  переселением
граждан  с  хуторов,  расположенных  на  землях  колхозов,  за  счет  средств  государственного
бюджета, выделяемых на операционные расходы.

9.  Пункт  "б"  распоряжения  Совета  Министров  СССР  от  27  мая  1970  г.  N  1044  в  части
осуществления мероприятий, связанных с переселением граждан с хуторов, расположенных на
землях  колхозов,  в  порядке и на  условиях,  предусмотренных абзацем первым подпункта  "б"
пункта 1 Постановления Совета Министров СССР от 4 января 1966 г. N 4.

10.  Пункт  "б"  распоряжения  Совета Министров  СССР  от  27  мая  1970  г. N  1045  в  части
осуществления мероприятий, связанных с переселением граждан с хуторов, расположенных на
землях  колхозов,  в  порядке и на  условиях,  предусмотренных абзацем первым подпункта  "б"
пункта 1 Постановления Совета Министров СССР от 4 января 1966 г. N 4.

11.  Распоряжение  Совета  Министров  СССР  от  3  сентября  1970  г.  N  1820  в  части
возмещения  затрат,  связанных  с  переселением  граждан  из  мелких  населенных  пунктов,
расположенных на землях колхозов,  за  счет  средств  государственного бюджета,  выделяемых
на операционные расходы.

12. Распоряжение Совета Министров СССР от 12 апреля 1972 г. N 738 в части возмещения
затрат, связанных с переселением граждан из мелких населенных пунктов, расположенных на
землях  колхозов,  в  порядке,  предусмотренном  абзацем  первым  подпункта  "б"  пункта  1
Постановления Совета Министров СССР от 4 января 1966 г. N 4.

13. Распоряжение Совета Министров СССР от 2 июня 1972 г. N 1174 в части возмещения
затрат, связанных с переселением граждан из мелких населенных пунктов, расположенных на

землях  колхозов,  за  счет  средств  государственного  бюджета,  выделяемых  на  операционные
расходы.

14. Распоряжение Совета Министров СССР от 31 мая 1974 г. N 1351 в части возмещения
затрат,  связанных  с  переселением  граждан  с  хуторов,  расположенных  на  землях  колхозов,  в
порядке,  предусмотренном  абзацем  первым  подпункта  "б"  пункта  1  Постановления  Совета
Министров СССР от 4 января 1966 г. N 4.

15. Подпункт "а" пункта 1 распоряжения Совета Министров СССР от 30 января 1975  г. N
209  в  части  возмещения  затрат,  связанных  с  переселением  граждан  с  хуторов  и  из  мелких
населенных  пунктов,  расположенных  на  землях  колхозов,  в  порядке,  предусмотренном
абзацем первым подпункта  "б"  пункта 1  Постановления  Совета Министров  СССР  от 4  января
1966 г. N 4.